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I. Sieć biblioteczna. Lokale. Wyposażenie bibliotek 

 W 2015 roku ilość filii i punktów bibliotecznych w sieci Miejskiej Biblioteki Publicznej była 

identyczna w stosunku do roku 2014, natomiast zmianie uległa nazwa jednej z filii: wcześniejsze Centrum 

Informacji Technicznej i Biznesowej otrzymało miano Biblioteki Ekonomiczno-Technicznej. Zmianie 

nazwy tej filii towarzyszyło również uwolnienie księgozbioru i wprowadzenie wypożyczeń na zewnątrz. 

Czytelnicy korzystali w 2015 r. z 16 filii bibliotecznych, w tym z: 

- 9 filii obsługujących wszystkie grupy użytkowników (nr: 1, 2, 4, 5, 6, 9, 12, 13, 15). 

- 1 multimedialnej filii dziecięcej – Abecadło 

- 1 multimedialnej filii dla młodzieży – Planeta11 

- 2 filii publiczno-szkolnych (nr 16 i 18) 

- 2 filii specjalnych – Biblioteka Ekonomiczno-Techniczna oraz Multicentrum 

- 1 filii dla dorosłych i młodzieży od lat 14 (nr 7) 

 Dodatkowo czytelników obsługiwano za pośrednictwem 4 punktów bibliotecznych 

umiejscowionych w Szpitalu Miejskim, Domu Dziennego Pobytu MOPS, Zespole Szkół Chemicznych 

i Ogólnokształcących oraz w DPS „Kombatant”. 

 Prace remontowe w 2015 r. sprowadzały się do drobnych działań naprawczych  

i konserwacyjnych. 

 Bardzo ważnym wzbogaceniem wyposażenia biblioteki był zakup do filii „Multicentrum” 

sprzętu komputerowego, multimedialnego oraz wyposażenia na potrzeby prowadzenia zajęć 

edukacyjno-kulturalnych, w ramach projektu realizowanego dzięki dofinansowaniu Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Działalność Multicentrum opiera się na wykorzystaniu urządzeń 

technologicznie zaawansowanych, stąd doposażenie w nowoczesny sprzęt ma kluczowe znaczenie w 

utrzymywaniu atrakcyjności i jakości oferty usług proponowanych przez tą placówkę. Budżet projektu 

pozwolił na zakup następujących urządzeń: 

 15 zestawów komputerowych (z monitorem, myszką, klawiaturą) 

Nowe komputery zastąpią przestarzały i wyeksploatowany sprzęt znajdujący się w pracowni 

muzycznej, plastycznej i dziecięcej. Usprawnią one pracę, pozwolą na rozszerzenie oferty i 

sprawne funkcjonowanie filii. 

 drukarka 

 wizualizer (innowacyjne, proste w obsłudze urządzenie, które umożliwia pokazywanie 

dowolnych przedmiotów lub dokumentów w powiększeniu, wykorzystując w tym celu 

projektor lub zwykły telewizor. Urządzenie to stanowi bardzo ciekawe i inspirujące 

wzbogacenie zajęć z zakresu sztuki filmowej np. animacji poklatkowej) 

 projektor multimedialny – 1 zestaw (z transmiterem HDMI, uchwytem, okablowaniem, 

głośnikami) 

 monitor led 55” – 1 zestaw (z uchwytem, dodatkowymi głośnikami i okablowaniem, 

maskownicą na kable) 



 urządzenie, moduł KFIRST - 5 zestawów (1 zestaw zawiera: oprogramowanie, konsola 

interaktywna, pojemnik z akcesoriami 3D, podręcznik dla nauczyciela, instrukcja obsługi) 

Moduł KFirst jest innowacyjnym, interaktywnym środowiskiem nauczania, którego celem jest 

przekazanie uczniom wiedzy i umiejętności oraz ich poszerzenie za pomocą różnorodnych 

narzędzi technologicznych. System ten obejmuje bogate oprogramowanie edukacyjne, 

unikalną konsolę Sense Boox wyposażoną w komplet sensorów i system rozpoznawania 

obiektów, zestaw akcesoriów oraz szczegółowe plany lekcji dla nauczyciela.  

 

II. Udostępnianie zbiorów 

 

1. Czytelnicy 

Olsztyńska Biblioteka odnotowała w 2015 r. 43037 czytelników. Liczba użytkowników w 

poszczególnych filiach kształtowała się w następująco: 

 

 

 

Najwięcej użytkowników pozyskały filie: nr 3 - Multicentrum (7938), nr 11 - Planeta11 

(4816) oraz filia nr 9 (4116), w trzech filiach liczba czytelników przekroczyła 3000, również w trzech 

– 2000, w czterech – 1000 i w trzech filiach zarejestrowano mniej niż 1000 czytelników. 

 W strukturze czytelników według kryterium wieku przeważają dzieci i młodzież do lat 15  

(40 %). Drugą co do wielkości grupą są osoby w wieku 25 – 44 lata (24 %), a trzecią - osoby między 

45 a 60 rokiem życia (14 %). Seniorzy stanowią 11 %, a młodzież w wieku 16-19 lat 6%. 

Proporcje pomiędzy grupami użytkowników różnicowanych pod względem wieku są bardzo 

podobne, jak w poprzednim okresie sprawozdawczym i kształtują się następująco: 
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Analizując strukturę czytelników biblioteki pod względem zajęcia, stwierdzamy, że znaczna ich 

większość to osoby uczące się (51%). Drugą pod względem liczebności jest grupa osób pracujących 

(33%), a pozostali czytelnicy stanowią 16% ogółu. 

  

 

Znaczący wpływ na te proporcje, ma działalność MultiCentrum: gdyby pominąć w tych obliczeniach 

użytkowników tej placówki, to osoby uczące zrównałyby się liczebnością z osobami pracującymi, i 

każda z tych grup stanowiłaby ok. 40% ogółu (stosunek osób pozostałych wyniósł by wtedy 20%). 

Wynika to z tego, że wysoką liczbę użytkowników MultiCentrum, stanowią niemal wyłącznie 

uczniowie (liczba seniorów, korzystających również z MC stanowi mały ułamek klientów). 
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2. Wypożyczanie zbiorów. 

W 2015 r. MBP odnotowała wzrost liczby wypożyczeń w stosunku do poprzedniego okresu 

sprawozdawczego. W przypadku wypożyczeń na zewnątrz (do domu) suma wyniosła 783316 

(w 2014 r. liczba ta była mniejsza o 12085), natomiast w czytelniach wypożyczono 110 191 zbiorów  

(o 12170 mniej, niż w r. 2014).  

 W 2015 r. w całej Bibliotece odnotowano 893507 wypożyczeń (na miejscu i na zewnątrz),  

a w poszczególnych filiach liczby te kształtowały się następująco: 

 

Wypożyczenia na zewnątrz stanowią przeważającą większość względem czytelnianych: 

 

 Zainteresowania czytelników koncentrują się głównie wokół zbiorów tradycyjnych, gdzie 

książki stanowią 845% wypożyczonych zbiorów. W strukturze wypożyczeń na zewnątrz procent 

książek stanowi aż 91%: 
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Opiekunowie czytelników najmłodszych (0-3 lat) wypożyczają najchętniej książki zabawki, w 

sztywnych oprawach, piszczące grające, dlatego dbamy o stały zakup tego typu książeczek. Wśród 

uczniów szkół podstawowych mamy coraz więcej czytelników, którzy poszukują nowych tytułów 

lektur szkolnych. W ostatnich latach do kanonu lektur weszło wiele nowych tytułów literatury pięknej, 

biblioteka  systematycznie stara się uzupełniać brakujące pozycje.  

 Młodzież koncentruje się głównie na lekturach szkolnych i opracowaniach służących nauce oraz 

literaturze fantastycznej. Coraz mniej korzysta z księgozbioru czytelnianego. Wśród osób do lat 15 

najbardziej aktywna grupą czytelniczą są dzieci w wieku 6 - 12 lat, natomiast najmniej aktywną jest 

młodzież  w wieku 13 - 15 lat. Nastolatkowie czytają dużo serii, książki poruszające tematykę 

dorastania. Serie o wampirach straciły na popularności. Popularne są działy fantastyka, obyczaj, 

sensacja, skandynawskie kryminały. Dużo osób wypożycza też książki biograficzne znanych osób, 

sporo też korzysta z literatury na modne tematy typu bieganie, kuchnia. W Planecie 11, która stara się 
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przede wszystkim sprostać oczekiwaniom młodzieży, zaobserwowano wzrost zainteresowania 

muzyką,  na  wprowadzone do systemu nowości muzyczne ustawiają się kolejki osób zamawiających.     

Najbardziej aktywną grupą czytelniczą są ludzie aktywni zawodowo w grupie wiekowej 25 - 44 lata. 

Są to oso-by różnych zawodów, oczekujący od nas atrakcyjnych nowości wydawniczych, poszukujący 

konkretnych tytułów, często książek reklamowanych w mediach, nagradzanych powieści 

obyczajowych, biograficznych, reportaży czy literatury faktu, ciekawych książek dotyczących historii 

współczesnego świata. Obserwujemy cały czas niesłabnące zainteresowanie powieścią  sensacyjną, w 

2015 r. wzrosło zainteresowanie powieścią kryminalną (szczególnie autorów skandynawskich), mniej 

osób wypożycza literaturę popularnonaukową i naukową. 

Potrzeby czytelnicze ludzi niepracujących, głównie emerytów i rencistów koncentrują się wokół 

powieści obyczajowej, literatury kresowej, historycznej oraz biografii. Ta grupa odbiorców ze 

względu na częste kłopoty ze wzrokiem, jest zainteresowana książkami z dużym drukiem, których 

zasób staramy się na regularnie powiększać.   

 

3. Obsługa seniorów oraz osób niepełnosprawnych. 

 Stopień przygotowania filii MBP do obsługi osób niepełnosprawnych jest ciągle 

niezadowalający. Na 17 lokali i budynków zajmowanych przez centralę MBP i jej filie tylko 13 

posiada udogodnienia ułatwiające wejście do budynku osobie niepełnosprawnej, natomiast ułatwienia 

wewnątrz budynku posiada tylko 9 filii. Jeśli chodzi o specjalne oprogramowanie i inne narzędzia 

ułatwiające niewidomym i niedowidzącym korzystanie ze zbiorów bibliotecznych, to jak do tej pory 

jedynym rozwiązaniem jest urządzenie Czytak Plus w filii nr 12, otrzymane od stowarzyszenia Larix, 

za pomocą którego można odsłuchiwać  1003 tytułów specjalnie opracowanych książek mówionych. 

Seniorzy i osoby z dysfunkcją wzroku korzystają z książek z dużym drukiem i jest na nie bardzo duże 

zapotrzebowanie, ale tych niestety rynek wydawniczy oferuje niewiele. Bogata jest natomiast oferta 

książek mówionych i te MBP stara się wprowadzać do zbiorów w szerszym zakresie (na koniec r. 

2015 zasób liczył 2106 jednostek).  W większej liczbie egzemplarzy książki do słuchania znajdują się 

w czterech filiach i można je wypożyczać na zwykłą kartę biblioteczną. W 2015 r. dzięki inicjatywie 

mieszkańców Olsztyna, został złożony projekt na pozyskanie środków w ramach Budżetu 

Obywatelskiego na dostosowanie Planety 11 do potrzeb osób niewidomych i niedowidzących. Projekt 

otrzymał dofinansowanie i w 2016 r. zostanie zrealizowany, dzięki czemu Planeta 11 będzie 

wyposażona w sprzęt i oprogramowanie specjalistyczne ułatwiające osobom z dysfunkcją wzroku 

korzystania ze zbiorów biblioteki.  

W ramach usług skierowanych do seniorów i osób niepełnosprawnych Biblioteka współpracę z 

następującymi  instytucjami: Dzienny Dom Pobytu Seniorów, Ośrodek Wsparcia Dzieci i Młodzieży 

Niepełnosprawnej, Miejski Zespół Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Olsztynie, Wojewódzki Zespół 

Lecznictwa Psychiatrycznego, Dzienny Dom dla Osób Niepełnosprawnych Ruchowo, Zespół 

Placówek Edukacyjnych, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Olsztynie, Fundacja 

Aktywnej Rehabilitacji z Iławy, Dom Pomocy Społecznej KOMBATANT, Uniwersytet Warmińsko 

Mazurski w Olsztynie, Jarocka Akademia Trzeciego Wieku. 

Biblioteka prowadzi szeroki zakres warsztatów edukacyjnych, dostosowanych do umiejętności i 

wiedzy podopiecznych z dysfunkcjami. W 2015 r. do jednego z projektów, biblioteka (Multicentrum) 

zaprosiła dzieci z zespołem Aspergera i autyzmem, uczęszczających do Zespołu Placówek 



Edukacyjnych w Olsztynie. Rezultatem tego projektu był komiks, stworzony przez uczestników zajęć. 

Filia Multicentrum (ul. Limanowskiego 8), organizuje ponadto: 

- warsztaty Multi Senior - zajęcia komputerowe dla seniorów (spotkania odbywają się dwa razy w 

tygodniu), 

- Quartet - język angielski dla nowicjuszy i osób średniozaawansowanych - spotkania odbywają się 

dwa razy w tygodniu, biorą w nich udział seniorzy w wieku 50+.  

Kursy języka angielskiego oraz komputerowe, skierowane do seniorów w wieku 50+ realizowane są w 

wielu placówkach MBP. Filia nr 5, na przełomie 2014 i 2015 roku  zorganizowała w bibliotece kurs 

komputerowy dla czytelników  50+ w ramach projektu Polski Cyfrowej Równych Szans. Czytelniczka 

biblioteki napisała projekt uwzględniając filię nr 5 MBP, została Latarnikiem w/w projekcie i 

przeprowadziła cykl spotkań z seniorami ucząc ich obsługi komputera i korzystania z Internetu. 

Popularność kursu przekroczyła nasze oczekiwania, wzięło w nim udział ponad 200 seniorów.  

Filie biblioteczne realizują usługę „książka na telefon” - donoszenie książek do domu osobom 

starszym i niepełnosprawnym. 

 

4. Obsługa informacyjna 

 Usługi informacyjne są realizowane we wszystkich filiach MBP. Są to z reguły proste 

informacje biblioteczne i rzeczowe, udzielane w oparciu o zbiory własne bibliotek i kartoteki 

zagadnieniowe tworzone w filiach. Usługi informacyjne w szerszym zakresie prowadzi Biblioteka 

Ekonomiczno-Techniczna, która posiada w ofercie proste i przetworzone informacje biblioteczne, 

informacje bibliograficzne, kwerendy i informacje normalizacyjne. Warsztat informacyjny BET 

tworzą bogate zbiory książek, czasopism oraz norm. Ponadto Biblioteka Ekonomiczno-Techniczna 

przygotowuje opracowania tematyczne zawierające wykaz wszystkich dostępnych w czytelni 

publikacji, dokumentów elektronicznych i artykułów z czasopism na dany temat. Opracowania 

uwzględniają tematy powtarzające się w zapytaniach użytkowników, są na bieżąco aktualizowane, a 

znajdują się na stronie internetowej BET, co znacząco wpływa na ich dostępność. Na stronie 

internetowej BET znajdują się też najczęściej poszukiwane przez użytkowników akty prawne 

dotyczące różnych zakresów działalności. 

 Wszystkie biblioteki tworzą własny warsztat informacji lokalnej i regionalnej, na podstawie 

której osoby zainteresowane mogą uzyskać odpowiedzi dotyczące historii miasta i różnych spraw 

współczesnych, jak np. repertuar teatrów, informacje o imprezach miejskich, o akcjach 

podejmowanych przez różne instytucje i organizacje itp. 

 W ciągu roku biblioteki udzieliły 25850 informacji, w tym BET – 4409. 

 

 

III. Organizacja czasu wolnego i promocja czytelnictwa 

 

1. Formy działalności biblioteki  

Biblioteka poza realizacją swojej głównej misji związanej z udostępnianiem zbiorów, posiada 

bardzo szeroką ofertę działań o charakterze szkoleniowym, edukacyjnym i kulturalnym, skierowaną 

do społeczności lokalnej, jak również do środowiska bibliotekarskiego. Działania te, mają coraz 

większe znaczenie w funkcjonowaniu nowoczesnej biblioteki. Wiąże się to zarówno z tworzeniem 

atrakcyjnych dla mieszkańców form spędzania czasu wolnego i realizacją idei „trzeciego miejsca”, jak 

również wykorzystywaniem tych działań, jako mechanizmów promujących czytelnictwo, które w 

sposób mniej lub bardziej bezpośredni, nakłaniają użytkowników biblioteki do korzystania z 



księgozbioru. Liczba form pracy nieustannie rośnie dzięki kreatywności bibliotekarzy, starających się 

coraz skuteczniej odpowiedzieć na zainteresowania i potrzeby mieszkańców. Rozmaite działania 

wchodzące w skład oferty zajęć proponowanych przez bibliotekę można podzielić na kilka ogólnych 

kategorii: 

1) Szkolenia biblioteczne użytkowników. 

Bibliotekarze przeprowadzają grupowe szkolenia w zakresie korzystania z: biblioteki, 

zbiorów i usług biblioteczno-informacyjnych, źródeł informacji i obsługi systemu 

bibliotecznego. Zajęcia te mogą być realizowane, jako szkolenia oparte na określonym 

programie instruktażowym, ale również jako mniej formalne zwiedzanie biblioteki. W 2015 r. 

MBP zrealizowała 325 zajęć, w których uczestniczyło 7 337 uczestników. 

 

2) Szkolenia studentów bibliotekoznawstwa i bibliotekarzy z innych bibliotek. 

Biblioteka publiczna na poziomie miejskim nie posiada nałożonych na siebie obowiązków 

organizacji szkoleń dla pracowników innych bibliotek (jak to jest w przypadku bibliotek 

wojewódzkich), lecz w ramach współpracy środowiska zawodowego, realizowane są 

szkolenia i spotkania tematyczne, służące rozwojowi kompetencji i poszerzaniu wiedzy 

zawodowej. Wybrane filie MBP w Olsztynie, są odwiedzane przez bibliotekarzy z Polski  

i z zagranicy w ramach poznawania dobrych praktyk i wymiany doświadczeń. Realizowane 

są również staże i praktyki dla studentów bibliotekoznawstwa. W 2015 r. zrealizowano  

8 zajęć w których wzięło udział 161 studentów bibliotekoznawstwa lub bibliotekarzy. 

 

3) Imprezy organizowane przez bibliotekę dla użytkowników. 

W tej kategorii mieszczą się wszelkie imprezy biblioteczne o charakterze środowiskowym, 

okolicznościowym lub literackim. Uwzględnia się tu spotkania autorskie, zajęcia literackie, 

teatralne, wystawy (tradycyjne i wirtualne), konkursy, debaty, festiwale, imprezy 

przeprowadzane poza murami bibliotek (np. pikniki), a także realizowane w formie on-line, 

etc. Ubiegłoroczne działania Biblioteki, które zaliczają się do tej kategorii (1813 imprez), 

zgromadziły w 2015 r. najwięcej uczestników – aż 33 989 osób. 

4) Inne szkolenia i zajęcia edukacyjne. 

Biblioteka jest miejscem edukacji nieformalnej, gdzie zarówno z inicjatywy bibliotekarzy jak 

i podmiotów współpracujących, organizowanych jest wiele działań pozwalających 

uczestnikom na poszerzenie wiedzy i nabycie nowych umiejętności. Wśród najczęściej 

organizowanych są m. in.: kursy komputerowe, zajęcia językowe, warsztaty umiejętności 

interpersonalnych, warsztaty planowania kariery zawodowej, kluby zainteresowań, warsztaty 

rękodzielnicze. W 2015 r. filie biblioteczne zorganizowały 2803 zajęć, z których skorzystało 

31 993 osób. 

  

Wymienione formy działalności biblioteki docierają do bardzo dużej liczby odbiorców, która 

nie jest tożsama z grupą tzw. użytkowników, czyli klientów zarejestrowanych w systemie 

bibliotecznym. Suma uczestników wszystkich działań w 2015 r. to 73520  osób,  (o ok. 18 tys. osób 

więcej niż w roku 2014). Ilość poszczególnych działań oraz liczbę uczestników przedstawia poniższa 

tabela: 



 

Duży wzrost liczby uczestników działań kulturalnych i edukacyjnych organizowanych w bibliotece, w 

stosunku do poprzedniego okresu sprawozdawczego (2014 r.) wpisuje się w tendencję, którą można 

zaobserwować od wielu lat. Jest to zjawisko obok którego nie można przejść obojętnie. Analizując 

statystyki biblioteczne pod kątem potrzeb i oczekiwań użytkowników konfrontujemy się z regularnym 

spadkiem zainteresowania multimediami oraz księgozbiorem podręcznym dostępnym w czytelniach. 

To zjawisko łączy się niewątpliwie z coraz szerszym dostępem do treści informacyjnych i 

rozrywkowych za pośrednictwem Internetu. Jednocześnie obserwujemy zdecydowany wzrost 

zapotrzebowania na ofertę działań edukacyjnych – pomagających rozwijać własne kompetencje, oraz 

działań kulturalnych i rekreacyjnych pomagających ciekawie i twórczo zagospodarować czas wolny.  

Poniższe wykresy przedstawiają skalę wzrostu zainteresowania działaniami organizowanymi w 

bibliotece w okresie od 2006 do 2015 r.:   

 Liczba imprez/zajęć    Liczba uczestników 

 

Warto zwrócić uwagę, że liczba uczestników imprez organizowanych przez MBP w 2015 r. jest  

o ok. 30 tys. większa niż liczba użytkowników zarejestrowanych przez system biblioteczny, to jest 

osób posiadających aktywne konto i ważną kartę biblioteczną w danym roku sprawozdawczym. 

Oczywiście liczba uczestników imprez nie dotyczy unikalnych nazwisk (osoba biorąca udział w kilu 
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działaniach bibliotecznych jest liczona każdorazowo jako kolejny uczestnik), nie zmienia to jednak 

faktu, że mamy do czynienia z niezwykłym wzrostem popularności dodatkowej oferty bibliotecznej,  

która niegdyś była działalnością peryferyjną realizowaną na marginesie głównej misji Biblioteki tj. 

udostępniania zbiorów.  

 Spośród wielkiej ilości działań realizowanych w filiach MBP, warto wymienić najważniejsze 

z nich, które cieszyły się największym zainteresowaniem czytelników oraz miały największe 

znaczenie dla realizacji misji Biblioteki.  

W 2015 r. kontynuowana była kampania „Olsztyn Czyta”, która obejmowała patronat nad wieloma 

szczegółowymi działaniami z zakresu promocji czytelnictwa. Poza spotkaniami miłośników książek, 

głośnym czytaniem, zajęciami dla najmłodszych i tych nieco starszych, poza specjalnymi ofertami na 

ferie czy rok szkolny, bibliotekarze pojawiali się z książkowymi inicjatywami nawet w parkach, nad 

jeziorem czy na ulicy, czyli wszędzie tam, gdzie są potencjalni miłośnicy czytania. Pod hasłem 

Olsztyn czyta stale organizowane były wydarzenia takie jak spotkania autorskie, gry miejskie, pikniki, 

warsztaty itp. Do najważniejszych imprez realizowanych w ramach akcji można zaliczyć: 

 Piknik z Kłobukiem, cykliczna impreza o charakterze familijnym. Podczas ubiegłorocznego 

Pikniku zorganizowanego na Plaży Miejskiej nad jeziorem Ukiel, na uczestników tradycyjnie 

czekała gra terenowa, która polegała na odwiedzaniu naszych stanowisk i zdobywanie 

pieczątek na karcie gry. Przy stanowiskach zorganizowanych przez bibliotekarzy,  

na mieszkańców Olsztyna czekały liczne atrakcje – występy Teatru Form Niezależnych 

Korzunowicz, Ani Brody, Tomasza Czaplarskiego i prof. Stanisława Czachorowskiego, 

ponadto warsztaty szermierki historycznej, projekcje solarne, a dla najmłodszych warsztaty 

ekologiczne i plastyczne, balonowe zabawy oraz opowieści regionalne przedstawione 

w formie teatrzyku Kamishibai. 

 

 III rodzinny piknik na pożegnanie lata, na dużym placu zabaw między Nagórkami a 

Jarotami organizowane były gry i zabawy: wyścigi z książką na głowie, nawijanie wełny na 

kłębek, magiczne pierścienie, uwalnianie księżniczki z wieży oraz papierowa wojna dwóch 

królestw Odważnych i Sprawiedliwych. Na sam koniec odbył się orszak królewski oraz 

Turniej Wiedzy Baśniowej. 

 

 Akcja „Tu się czyta” w ramach której, poszukiwane są miejsca przyjazne książce. 

Biblioteka ma zamiar pokazać je na czytelniczej mapie Olsztyna, by każdy wielbiciel książek 

mógł w prosty sposób je odnaleźć. Inicjatywa ma na celu zwrócenie uwagi na miejsca 

zarówno publiczne, jak i komercyjne, na instytucje ale też przestrzeń miejską, które łączy 

przyjazny stosunek do książki i czytających. Pierwszą placówką, którą odwiedzili pracownicy 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie był Wojewódzki Specjalistyczny Szpital 

Dziecięcy (21 maja 2014), gdzie sympatyczna maskotka akcji Olsztyn Czyta w towarzystwie 

pisarki- Ewy Chotomskiej spotkała się z małymi pacjentami. Następnie certyfikaty z 

zestawami książek trafiły m.in. do: Radia Olsztyn, Radia ESKA, Radia UWM FM, Radia Plus 

Olsztyn, Gazety Wyborczej, Gazety Jaroty, Olsztyńskiego Teatru Lalek, Miejskiego Ośrodka 

Kultury, Galerii Sztuki Współczesnej BWA, Fundacji Borussia, olsztyńskich restauracji i 

kawiarni: Skarbiec, Stary Zaułek, Awangarda Bis, Coffee Station, Spółdzielni Mieszkaniowej 

Jaroty, Centrum Turtystyki Aktywnej Kołodrom, Stowarzyszenia Aktywności Społecznej 

„Młyn”, MZPiTU w Olsztynie, placówek edukacyjnych (w sumie 35 szkół i przedszkoli). 



 

W listopadzie 2015 r. realizowany był projekt: „Pracownia Słów Ważnych” - przedsięwzięcie 

mające na celu uwrażliwienie na wagę wypowiadanych słów oraz ukazanie ich różnej interpretacji 

na różnorodnych płaszczyznach, będące odpowiedzią na zjawisko coraz powszechniejszego braku 

odpowiedzialność za wyrażane słowa. W ramach „Pracowni Słów Ważnych”, odbyły się: 

 debata „Słowa są (nie)ważne” z udziałem uczniów I LO, goście: prof. Zbigniew Chojnowski – 

poeta, wykładowca uniwersytecki, Piotr Szauer – redaktor naczelny UWM FM, wykonawca 

poezji śpiewanej i Damian Lange –  wokalista Transsexdisco i Romantycy Lekkich 

Obyczajów 

 warsztaty twórcze „Pokaż myśl”, prowadzenie: Natalka Skowrońska-Iwańczyk 

 pokaz filmowy 

 spotkanie poetyckie z Tomaszem Kuklińskim 

 Teatr przy Stoliku, IZABELA I WOKULSKI – HISTORIA PEWNEJ MIŁOŚCI na podstawie 

„Lalki” Bolesława Prusa Czytają: Wiesława Szymańska-Niemaszek, Grzegorz Jurkiewicz 

 spotkanie autorskie z Pawłem Jaszczukiem 

 spotkanie autorskie z Wojciechem Kassem 

 prelekcja „Słowo jako materia sztuki w twórczości współczesnych artystów” – prowadzenie: 

Olgę Orzeł-Kopeć (BWA Galeria Sztuki) 

 spotkanie jubileuszowe z okazji 40-lecia pracy twórczej Kazimierza Brakonieckiego oraz 

otwarcie wystawy poświęconej twórczości poety 

 projekcja filmowej adaptacji „Lotu nad kukułczym gniazdem” Kena Keseya, połączona z 

dyskusją na temat okoliczności powstania filmu oraz specyfiki adaptacji. Prowadzenie – 

Aleksandra Drzał-Sierocka (filmoznawczyni, Fundacja Inicjatyw Filmowych TU SIĘ 

MOVIE, Uniwersytet SWPS). 

 spotkanie autorskie z Hanną Cygler 

 

Poza „Pracownią Słów Ważnych” w olsztyńskiej bibliotece odbyły się spotkania autorskie z: 

spotkanie z Włodzimierzem Kowalewskim i Januszem Majewskim, na którym omawiana była 

powieść „Excentrycy” (zekranizowana przez Janusza Majewskiego),  Zbigniewem Chojnowskim, 

Natalią Janicka, Sławomirem Koprem, Katarzyną Enerlich oraz Markiem Oramusem (w ramach 

przedsięwzięcia  3 x LEM  realizowanego przez Olsztyński Teatr Lalek, Miejską Bibliotekę Publiczną 

i Olsztyńskie Planetarium, w bibliotece multimedialnej Planeta 11, Marek Oramus wygłosił prelekcję 

p.t. Dziwaczne życie Stanisława Lema). 

Ważnym obszarem działań MBP są zajęcia skierowane do najmłodszych. Wyspecjalizowana 

w tej ofercie filia nr 10 - „Abecadło”, zorganizowała łącznie 273 imprezy/zajęcia, w których 

uczestniczyło 9227 osób. Były to zajęcia cykliczne dla dzieci w wieku 1,5-3 lat Bajkoteka Malucha, 

zajęcia dla dzieci w wieku 3-5 lat nieuczęszczających do przedszkola Bajkowe Przedszkole i wiele 

innych (niektóre są odnotowane w tabeli Projekty). Zajęcia dla dzieci organizowane w wielu innych 

filiach, w dużej mierze odbywają się we współpracy ze szkołami i przedszkolami (np. w filii nr 9 takie 

zajęcia odbywają się codziennie). Specjalną ofertę zajęć głównie we współpracy ze szkołami oferuje 

MultiCentrum, proponując ciekawe zajęcia realizowane w ramach modułów: Multidzieci, 

Multitechniak, Multimuzyka, Multinauka, Multisztuka.  Ponadto w bibliotekach odbywają się lekcje 

biblioteczne, prelekcje, pogadanki, prezentacje, zabawy i gry dydaktyczne i integracyjne, różnego 



rodzaju warsztaty, konkursy, szkolenia komputerowe, pomoc uczniom przy odrabianiu lekcji, 

maturzystom w przygotowywaniu prezentacji na egzamin maturalny. Filie przygotowują również 

bogatą ofertę atrakcji na ferie zimowe oraz wakacje. 

Oprócz działań inicjowanych przez bibliotekarzy, placówki MBP są przestrzenią dostępną do 

realizacji działań bazujących na aktywności społeczności lokalnej. Filie MBP są miejscem 

regularnych spotkań klubów i grup zainteresowań: 

- Filia nr 1: spotkania Koła Miłośników Sztuki „Sufler”, które organizuje wyjścia na rozmaite 

imprezy kulturalne.   

- Filia nr 2: spotkania Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej, współpraca z Domem 

Dziennego Po-bytu Seniorów, realizacja zajęć biblioterapeutycznych przy współpracy z Ośrodkiem 

Wsparcia Dzieci i Mło-dzieży. 

- Multicentrum: 

-Młody technik (uczestnicy spełniają się jako konstruktorzy, poszerzają wiedzę obcując z 

interaktywnymi eksponatami z klocków k'nex) 

-Klub dzieciaka (poprzez zabawę z edukacyjnym programem K-First  oraz klockami D’ next 

dzieci poznają świat nauki, techniki, sztuki) 

-Multi muzyka , grupa małych i dużych miłośników muzyki, użytkownicy pod okiem 

instruktora poznają tech-niki komponowania i aranżacji w muzyce cyfrowej.  

-Multi grafika, użytkownicy poznają obsługę programów graficznych, programów do montażu 

filmów. 

- Filia nr 4: spotkania czytelników na "Herbatce z motywem literackim",  w których od kilku lat 

uczestniczy stały i otwarty krąg sympatyków książki i biblioteki.  

- Filia nr 6: spotkania literacko-plastyczne dla dzieci w wieku 5 - 10 lat "Plastyka dla smyka".  

- Filia nr 7: Klub Psychologia i Książka , Klub Dyskusyjny (raz w miesiącu), spotykania się 

wielbicieli szachów (raz w tygodniu), pasjonatów kanasty (raz w tygodniu), raz na kwartał odbywają 

się sesje RPG. 

- Filia nr 10: Bajkowe Przedszkole - cotygodniowe spotkania dla dzieci w wieku 3-5 lat 

nieuczęszczających do przedszkola,  

- Filia nr 11 (Planeta11): spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, graczy w brydża  oraz Internetu dla 

seniorów.    

- Filia nr  13:  spotkania Akademii Rękodzieła podczas których użytkownicy uczą się różnych technik 

plastycz-nych oraz cykliczne spotkania dla dzieci wraz z opiekunami, tzw. Klub Trzynastkowych Moli 

Książkowych.  

- Fialia nr 18: Klub Mam. 

Zaangażowanie biblioteki na rzecz działalności grup użytkowników polega przede wszystkim 

na udostępnianiu przestrzeni bibliotecznej, pomocy w organizacji spotkań, pomocy w zapraszaniu na 



spotkania specjalnych gości, doborze potrzebnej literatury oraz rozpowszechnianiu informacji o 

spotkaniach grup. 

 . 

 

 

2. Projekty 

Ważnym obszarem działalności MBP jest zdobywanie funduszy zewnętrznych jako 

dofinansowanie do realizacji projektów twardych wzmacniających infrastrukturę sieci bibliotecznej 

oraz miękkich, dzięki którym oferta Biblioteki jest znacznie bogatsza. W pozyskiwaniu środków 

niezwykle ważną funkcję spełnia współpraca ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Miejskiej Biblioteki 

Publicznej w Olsztynie (SPMBP), dzięki któremu możliwe jest aplikowanie o fundusze przeznaczone 

dla organizacji pozarządowych. Poniższa tabela przedstawia działania, na które MBP uzyskała 

dodatkowe dofinansowanie, zarówno poprzez bezpośrednie aplikowanie o dodatkowe środki, jak i 

projekty realizowane za pośrednictwem SPMBP: 

Nazwa 

projektu 

Budżet projektu Źródło 

finansow

ania 

Krótki opis (realizatorzy, cel, grupa 

docelowa, podstawowe działania, efekty) ogółem dotacja/

grant 

Zakup 

wyposażenia do 

Multicentrum 

118 869,47 79 888,50 MKiDN 

Realizacja: MBP. Cel: wzrost jakości usług i 

stworzenie optymalnych warunków do prowadzenia 

działalności kulturalnej i edukacyjnej poprzez zakup 

wyposażenia do Multicentrum. Grupa docelowa: 

użytkownicy MC. Efekty: w ramach projektu 

zakupiono 16 zestawów komputerowych, monitor 

LED 55", zestaw projekcyjny, wizualizer, 5 zestawów 

K-First, laptop oraz 5 szt. "key station". 

Zakup nowości 

wydawniczych 

do bibliotek. 

43 402 43 402 

Biblioteka 

Narodowa 

MKiDN 

Zadaniem Programu BN „Zakup nowości 

wydawniczych do bibliotek”, jest wzmocnienie 

bibliotek publicznych poprzez stały dopływ nowości  

wydawniczych, możliwość systematycznego 

ubytkowania (aktualizowania zasobów), a w  

konsekwencji zwiększenie oferty czytelniczej dla 

użytkowników bibliotek. 

ORANGE 

DLA 

BIBLIOTEK 

14 896,85 14 896,85 
Fundacja 

Orange 

Cel: Edukacja oraz popularyzacja wykorzystania 

Internetu przez  użytkowników  Bibliotek, a w 

szczególności  zapewnienie dostępu do 

szerokopasmowych łączy internetowych w placówce 

głównej i filiach, a także  zakup materiałów oraz 

prowadzenie projektów o charakterze edukacyjnym. 

W ramach projektu uzyskano bezpłatny dostęp do 

Internetu w okresie od 1.01 do 31.07.2015r. 



ODKRYĆ CO 

UKRYTE 
3 000 3 000 

Fundacja 

BOŚ 

Cel: rozwój umiejętności poznawczych, 

emocjonalnych oraz wzrost kompetencji społecznych 

wśród 10 dzieci z zespołem Aspergera i autyzmem, 

uczęszczających do  Zespołu Placówek Edukacyjnych  

w Olsztynie, poprzez zorganizowanie w filii 

Multicentrum, cyklu warsztatów terapii zajęciowej w 

terminie od 11.05 do 30.06.2015r. W ramach projektu 

zakupiono 5 licencji edukacyjnego programu 

graficznego Corel. 

(NIE)BEZPIEC

ZNA SIEĆ 

 

8 800 8 800 

Fundacja 

Orange, 

program 

Bezpiecznie 

Tu i Tam 

 

Cel: rozwój umiejętności poznawczych, kształtowanie 

dobrych nawyków oraz wzrost jakości 

proponowanych usług, wiedzy i świadomości na temat 

bezpieczeństwa w sieci poprzez zorganizowanie  dla 

30 młodych ludzi,  w wieku 12-14 lat, w terminie do 

11 grudnia 2015, cyklu aktywizujących zajęć 

warsztatowych: graficzno-animacyjnych i muzyczno-

filmowych z wykorzystaniem nowoczesnych i 

innowacyjnych technologii. Miejsce realizacji: 

Multicentrum. W ramach projektu zakupiono: 

komputer stacjonarny, skaner, toner, materiały 

biurowe,  nagrody dla dzieci. 

Cykl spotkań: 

"Bajkowe 

pogotowie" 

 

1680 1680 

Miejski 

Zespół 

Profilaktyki 

i Terapii 

Uzależnień 

Projekt realizowany we współpracy z SPMBP.  

Cel: rozwój umiejętności społecznych oraz 

umiejętności wyrażania własnych emocji poprzez 

rysunek, gest , słowo, zabawę. W ramach projektu 

zrealizowano z dziećmi w wieku 4-6 lat,  48 godz. 

zajęć z zakresu biblioterapii. 

Dni Literatury 

dziecięcej 
20 012 

11000 Gmina 

Olsztyn 

Projekt realizowany we współpracy z SPMBP.  

Cele: wzrost poziomu czytelnictwa w mieście, 

edukacja w zakresie roli książki w wychowywaniu i 

stymulowaniu rozwoju dzieci. W ramach Dni 

Literatury Dziecięcej pod hasłem „Każde dziecko 

zasługuje na książkę”, zorganizowano ponad 60 

wydarzeń w tym m.in: 4 spotkania autorskie ( z Anną 

Mikitą), 5 spektakli teatralnych , 1 bal połączony z 

przedstawieniem, Parada Bajkowa, Piknik z 

Kłobukiem, 3 konkursy, 2 imprezy plenerowe pod 

hasłem Czytanie pod chmurką w Parku Centralnym. 

Ochrona 

środowiska 

widziana 

oczyma dzieci 

– wydanie 

kalendarza na 

rok 2016 

3477,83 
 1998,71 

Wojewódzki 

Fundusz 

Ochrony 

Środowiska 

i 

Gospodarki 

Wodnej 

Cel: wzrost świadomości oraz kształtowanie 

właściwych postaw proekologicznych wśród dzieci i 

młodzieży z powiatu olsztyńskiego  ( 115 osób) 

poprzez wydanie kalendarza na rok 2016 - 

OCHRONA ŚRODOWISKA WIDZIANA OCZYMA 

DZIECI. W ramach projektu wydano 250 szt. 

Kalendarza. 



SuperOrbitalny 

Festiwal 

Filmów 

Amatorskich 

 

10 000 

6 000 

 

16 000 

Gmina 

Olsztyn 

 

MZPiTU 

 

Projekt realizowany we współpracy z SPMBP.  

Celem projektu było zorganizowanie w bibliotece 

multimedialnej Planeta 11 otwartego festiwalu filmu 

amatorskiego SOFFA skierowanego do młodzieży z 

Olsztyna i województwa warmińsko-mazurskiego w 

wieku 13-25 lat. W ramach projektu zrealizowano 

również warsztaty filmowe i warsztaty fotoreportażu, 

w których wzięło udział 20 osób. Efekty: do konkursu 

zgłoszono 42 filmy. Zwycięskie produkcje zostały 

utrwalone na płycie DVD, którą wydano w liczbie 200 

egzemplarzy. 

Wydanie 

książki 

Tadeusza 

Prusińskiego 

"Milczący 

komedianci. 

Rzecz o 

Bohdanie 

Głuszczaku i 

Pantomimie 

Olsztyńskiej" 

26 800 
19 800 

MKiDN 

Zadanie dotyczy wydania książki drukowanej T. 

Prusińskiego pt. „Milczący komedianci. Rzecz o 

Bohdanie Głuszczaku i Pantomimie Olsztyńskiej", 

poświęconej Bohdanowi Głuszczakowi, reżyserowi, 

choreografowi, scenarzyście, profesorowi sztuk 

teatralnych, prekursorowi terapii osób 

niepełnosprawnych poprzez sztukę – i kierowanej 

przez niego 30 lat słynnej Pantomimie Olsztyńskiej.  

Projekt jest realizowany w trybie 3-letnim. W 2015 r. 

miał miejsce druk publikacji, w 2016 r. odbędzie się 

premiera, a do końca 2017 r. będą realizowane 

działania promocyjne i spotkania z autorem. 

"Tablety w 

Twojej 

bibliotece" 

6 312,36 
6 312,36 

Fundacja 

Rozwoju 

Społeczeńst

wa 

Informacyjn

ego 

Zakup 3 tabletów z akcesoriami, na potrzeby działań 

filii „Planety 11”. Za pomocą tabletów, 

udostępnianych na miejscu w bibliotece lub 

wykorzystywanych podczas organizowanych tu zajęć, 

bibliotekarze mogą skutecznie zachęcać mieszkańców 

do uczenia się, tworzenia treści multimedialnych i 

dzielenia się nimi z innymi ludźmi. 

Sponsoring ok. 5000 

zł. 

ok. 5000 

zł. Firma S.E.S. 

Firma S.E.S. ufundowała zestaw K-First o wartości 

ok. 5 tys. zł, w zamian za wykonanie tłumaczenia 

przez pracownika MBP. 

 

 

IV. Zbiory biblioteczne 

 

Zbiory zgromadzone w filiach MBP liczą ogółem 355851 jednostek, w tym: 

 327 160 woluminów książek 

 1642 roczników czasopism 

 27049 jednostek zbiorów specjalnych. 

 



 

 

 

W 2015 roku do zbiorów MBP wpłynęło ogółem 16736 jednostek, w tym z zakupu 4899 

książek. Na zakup wydatkowano łącznie 146 605  zł, w tym: 

 dotacja samorządu – 70 000 zł 

 dotacja MKiDN (za pośrednictwem Biblioteki Narodowej) – 43 402 zł 

 inne źródła (usługi biblioteczne, abonamenty, sponsoring) – 33 203 zł 

 

327160 
92% 

1642 
0% 

27049 
8% 

Struktura zbiorów 

książki 

czasopisma 

inne zbiory 

134703 
41% 72597 

22% 

119860 
37% 

Struktura księgozbioru 

baeletrystyka dla 
dorosłych 

książki dla dzieci 

książki z różnych 
dziedzin 



 

 

 Wpływy nowości do bibliotek znacząco wzbogaciły dary rzeczowe od osób indywidualnych 

oraz Stowarzyszenia Przyjaciół MBP w Olsztynie. Tą drogą wpłynęło do bibliotek ponad 10 tys. 

książek, w znacznej części nowości wydawniczych. Biblioteki szczególnie sobie cenią dar SPMBP 

ponieważ mogą same decydować o doborze tytułów. Stowarzyszenie zakupiło w ubiegłym roku 1521  

nowości na sumę 34.446,58 zł. Jednak mimo starań pracowników bibliotek o wzbogacenie zbiorów 

liczba nowości jest o wiele niższa niż oczekiwaliby tego czytelnicy. 

 

 

V.         Pracownicy bibliotek 

 W MBP na dzień 31 grudnia 2015 r. zatrudnione były 93 osoby na 87 etatach, w tym 67 

bibliotekarzy na 64,25 etatach. 86,36 % osób zatrudnionych na stanowiskach bibliotekarskich posiada 

wykształcenie wyższe. Kwalifikacje bibliotekarskie wyższe lub średnie posiadają 52 osoby, co 

stanowi 78 % bibliotekarzy. 

 

 

 

Stanowisko Liczba osób Etat 
Zarządz. zakł. pr. 3 3 

Obsługa 11 8,5 

Administracja 12 11,25 

Bibliotekarze 67 64,25 

Razem: 93 87 

 

 

 

 

 



 

SIEĆ BIBLIOTECZNA - LOKALE 
 

 

Tabela nr 1 

 

 

 

 

 

 

 

Filia Adres 
Powierz. 

w m2 

Miejsca  
Czytelniane 

Udogodnienia dla 
 

 
dla 

dzieci 

Punkty  
Biblio-
teczne 

Liczba godzin  
Pracy w 
tygodniu 

do 
budynku 

 

tak nie tak nie  
w tym 
w 
soboty 

Nr 1  65 3 - 1 - 1 - - 40 0 

Nr 2  146 22 1 - - 1 - - 46 6 

Nr 3 ul. Limanowskiego 8 157 56 1 - 1 - - - 56 6 

Nr 4  55 6 - 1 - 1 - - 29,5 0 

Nr 5  186 15 1 - 1 - - 1 46 6 

Nr 6 ul. Jarocka 65 135 24 1 - - 1 1 - 46 6 

Nr 7   154 9 1 - - 1 - 1 46 6 

Nr 9  168 14 1 - 1 - - - 46 6 

Nr 10  400 24 1 - 1 - - - 47 6 

Nr 11  420 64 1 - 1 - - 1 51 6 

Nr 12 ul. Hanki Sawickiej 2 100 21 1 - - 1 1 1 46 6 

Nr 13 ul. Sikiryckiego 9 226 30 1 - 1 - - - 46 6 

Nr 15 ul. Obr. Tobruku 15 150 14 1 - 1 - - - 40 0 

Nr 16  90 17 1 - 1 - - - 39,5 6 

Nr 18  311 30 1 - 1 - 1 - 51 6 

CITiB  104 15 - 1 - 1 - - 46 6 

Razem  
2015 r. 

  2867 364 13 3 9 7 3 4 722 78 

2014 r.   2867 364 13 3 9 7 3 3 711 66 

 

a 
2015+/
-2014 

  0 0 0 0 0 0 0 1 11 12 



 

 

ZBIORY BIBLIOTECZNE 
 

 

Tabela nr 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Czasopisma 

Zbiory specjalne 

Zbiory 
 

 

  w tym literatura 

 

w tym 

Filia 

Razem 
woluminy 

dla 
 

dla 
dzieci 

inna 
av/ 

BET-
normy 

w tym 
audiobooki 

elektroniczne 

Nr 1 12540 5925 3606 3009 0 4 1 0 3 12544 

Nr 2 21412 8402 5229 7781 0 8 3 2 5 21420 

Nr 3 175 0 5 170 0 29 1 0 28 204 

Nr 4 11465 4826 2755 3884 0 4 1 0 3 11469 

Nr 5 32988 15029 7408 10551 0 8 5 4 3 32996 

Nr 6 24340 10764 6937 6639 18 7 3 1 4 24365 

Nr 7  28540 14956 540 13044 0 10 7 6 3 28550 

Nr 9 31740 14159 9367 8214 0 107 76 75 31 31847 

Nr 10 18634 1095 11421 6118 0 3466 2705 682 761 22100 

Nr 11 24940 10862 1715 12363 0 8731 8385 448 346 33671 

Nr 12 23433 12378 4162 6893 0 123 117 108 6 23556 

Nr 13 26678 13496 5930 7252 0 123 118 114 5 26801 

Nr 15 16848 8143 3580 5125 0 4 1 0 3 16852 

Nr 16 11195 4754 3547 2894 0 4 1 0 3 11199 

Nr 18 24268 9730 6283 8255 0 13 8 3 5 24281 

BET 15922 0 0 15922 1624 13204 12784 0 420 30750 

GiOZ 2042 184 112 1746 0 1204 1173 663 31 3246 

Razem 
2015 r. 327160 134703 72597 119860 1642 27049 25389 2106 1660 355851 

2014 r. 329313 133885 73365 122063 1702 25310 11112   1813 356325 

 
2014+/-
2015 -2153 818 -768 -2203 -60 1739 14277   -153 -474 



WPŁYWY NOWOŚCI 

 
 

 

Tabela nr 3 

  wpływy 
 

  

ogółem 

w tym 

Filia 

 
zbiory 

specjalne 

zakup 

 
dla dzieci 

dla 
 

inna 

Nr 1 530 527 3 131 75 339 113 

Nr 2 1038 1035 3 270 255 572 208 

Nr 3 1 0 1 0 0 0 0 

Nr 4 420 419 1 85 84 257 78 

Nr 5 1302 1298 4 316 200 882 216 

Nr 6 1568 1567 1 511 453 828 286 

Nr 7  961 960 1 267 18 706 236 

Nr 9 2972 2933 39 610 909 1561 463 

Nr 10 802 759 43 558 645 2 112 

Nr 11 1216 903 313 544 109 457 337 

Nr 12 1704 1682 22 397 255 1106 321 

Nr 13 1547 1522 25 446 437 867 218 

Nr 15 713 711 2 221 209 387 115 

Nr 16 422 421 1 138 110 267 44 

Nr 18 721 719 2 229 100 477 142 

BET 812 376 436 169 0 0 376* 

DGiOZ 7 7 0 7 0 0 7 

Razem 
2015 r. 16736 15839 897 4899 3859 8708 3272 

2014 r. 18597 17778 819 5052 8914 4508 4298 

 
2015+/-
2014 -1861 -1939 78 -153 -5055 4200 -1026 

 

* w BET książki podane razem z czasopismami 

 

 

 



 

 

CZYTELNICY OGÓŁEM I WEDŁUG WIEKU 
 

 

Tabela nr 4 

 

 

 

 

 

 

 
Liczba 

 
 

   

Filia   
wzgl. r. 

 

do 5 lat 6 -12 lat 
13 -15 
lat 

16-19lat 
20-24 
lata 

25-44 
lata 

45-60 lat 
60 lat 

Nr 1 950 897 -68 21 130 64 61 61 238 155 167 

Nr 2 1862 1797 -60 38 253 115 134 125 459 342 331 

Nr 3 7938 7938 -994 2134 4152 1254 20 50 58 120 150 

Nr 4 533 503 20 10 93 34 27 32 128 99 80 

Nr 5 2308 2238 -25 40 245 97 140 168 741 371 436 

Nr 6 3653 3508 55 121 538 182 234 266 1186 559 422 

Nr 7  2171 1990 -286 9 54 79 176 169 620 451 432 

Nr 9 4116 3990 5 167 688 290 289 260 1046 561 689 

Nr 10 2881 2514 -198 385 953 313 159 47 470 146 41 

Nr 11 4816 4501 122 12 137 225 504 672 1854 803 294 

Nr 12 3235 3162 -32 92 401 185 213 189 876 644 562 

Nr 13 3216 3030 -124 75 444 158 244 256 945 570 338 

Nr 15 1720 1619 -2 29 178 88 135 209 455 319 206 

Nr 16 852 809 39 18 289 124 51 26 171 94 36 

Nr 18 1767 1767 137 47 428 215 116 123 374 262 202 

BET 1019 653 41 2 2 4 16 307 226 78 18 

Razem 
2015 r. 43037 

40916 -1370 
3200 8985 3427 2519 2960 9847 5574 4404 

2014 r. 45171 42286 -1932 3335 8232 3814 3154 3231 10467 6052 4001 

 
2014+/-
2015 

-2134 -1370 562 -135 753 -387 -635 -271 -620 -478 403 



 

CZYTELNICY WEDŁUG ZAJĘCIA 

 

 

Tabela nr 5 

 

 

 
 

Filia razem   pozostali 

Nr 1 897 327 356 214 

Nr 2 1797 683 698 416 

Nr 3 7938 7610 178 150 

Nr 4 503 191 200 112 

Nr 5 2238 692 988 558 

Nr 6 3508 1282 1551 675 

Nr 7  1990 549 963 478 

Nr 9 3990 1610 1469 911 

Nr 10 2514 1514 472 528 

Nr 11 4501 1847 2207 447 

Nr 12 3162 1010 1328 824 

Nr 13 3030 1154 1314 562 

Nr 15 1619 645 674 300 

Nr 16 809 496 228 85 

Nr 18 1767 882 620 265 

BET 653 403 206 44 

Razem 
2015 r. 

40916 20895 13452 6569 

2014 r. 42286 22858 13244 6184 

 
2015+/-
2014 

-1370 -1963 208 385 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

WYPOŻYCZENIA ZBIORÓW DO DOMU 

 

 

Tabela nr 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Filia 

 wzgl. r. 
 

 czasopisma 
inne 

zbiory 
l. dzieci 

l. 
 

l. z in. 
dziedzin 

Czasopisma 
inne 

zbiory 

Nr 1 21128 744 18423 2705 0 11,0 66,5 9,7 12,8 0,0 

Nr 2 45007 -768 44064 930 13 17,1 68,6 12,3 2,1 0,0 

Nr 3 0 0 0 0  0  0 0 0 0 0 

Nr 4 10182 249 9418 764   15,2 66,4 10,9 7,5 0,0 

Nr 5 48130 -2038 46208 1922   14,2 68,2 13,6 4,0 0,0 

Nr 6 82188 221 81030 1158   26,6 57,5 14,6 1,4 0,0 

Nr 7  44979 -4973 43998 981   1,5 76,0 20,4 2,2 0,0 

Nr 9 100748 -2396 98815 1486 447 24,7 58,4 15,0 1,5 0,4 

Nr 10 49563 -2731 41085 517 7961 66,7 2,0 14,1 1,0 16,1 

Nr 11 122245 20480 77344 1701 43200 4,2 32,7 26,3 1,4 35,3 

Nr 12 103397 -3883 98200 4599 598 13,3 65,8 15,9 4,4 0,6 

Nr 13 63647 -510 62831 325 491 21,5 65,1 12,2 0,5 0,8 

Nr 15 39629 -1352 39487 142   14,2 71,4 14,0 0,4 0,0 

Nr 16 10667 -333 10366 301   34,7 54,7 7,8 2,8 0,0 

Nr 18 30883 -786 30411 472   22,7 62,7 13,1 1,5 0,0 

BET 10923 10161 10923     0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Razem 
2015 r. 783316 12085 712603 18003 52710 18,9 54,7 17,4 2,3 6,7 

2014 r. 771231   707539 19884 43808           

 R
2014+/-
2015 12085 12085 5064 -1881 8902           



 

WYPOŻYCZENIA W CZYTELNIACH 

 

 

Tabela nr 7 

      
odwiedziny w bibliotece 

 

Filia  wzgl. r. 
 

 czasopisma 
inne 

zbiory 
 

w tym 
na 

 

w tym  
na 

miejscu 

Liczba 
udzielonych 
informacji 

Nr 1 1485 -683 386 1099   9391 8209 1182 1831 

Nr 2 5169 419 3150 2019   20045 17346 2699 992 

Nr 3 2680 0 2680     17898 0 17898 470 

Nr 4 878 -342 173 705   5100 4451 649 411 

Nr 5 2926 -924 1029 1897   22166 19044 3122 278 

Nr 6 4746 221 1975 2771   36282 32942 3340 2092 

Nr 7  1449 -3203 214 1235   16802 15268 1534 181 

Nr 9 3788 -558 631 3102 55 44139 39397 4742 379 

Nr 10 2298 -518 799 1005 494 25732 16262 9470 391 

Nr 11 17418 2614 6046 8970 2402 120388 41774 78614 8413 

Nr 12 8514 -1122 1472 7042   46162 36459 9703 1966 

Nr 13 2418 -389 127 2291   30600 28494 2106 176 

Nr 15 2402 97 348 2054   17558 16111 1447 2473 

Nr 16 1355 240 1168 187   8737 6328 2409 322 

Nr 18 3652 -46 1925 1727   26260 18640 7620 1066 

BET 49013 -7976 25649 15107 8257 7773 4459 3314 4409 

Razem 
2015 r. 110191 -12170 47772 51211 11208 455033 305184 149849 25850 

2014 r. 122361 -53191 44594 62907 14860 426604   127508 16636 

 
2014+/-
2015 -12170 41021 3178 -11696 -3652 28429   22341 9214 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRACOWNICY BIBLIOTEK 

 

 

Tabela nr 8 

     
 

  
liczba 

zatrudninych  bibliotekarskie 
 

kwal. bibl. 

Filia  

w tym 
bibliote
-karzy  

 w tym 
bibliote
-karzy   

w tym 
licencjat liczba 

% zatr. 
bibl. 

Nr 1 1 1 1 1 0 0 1 1 100,00 

Nr 2 4 3 3,5 3 2 0 1 3 100,00 

Nr 3 7 7 6 6 1 0 0 1 14,29 

Nr 4 1 1 1 1 1 0 0 1 100,00 

Nr 5 3 3 3 3 3 0 0 3 100,00 

Nr 6 4 4 4 4 3 0 1 4 100,00 

Nr 7 4 4 3,5 3,5 3 0 1 4 100,00 

Nr 9 5 5 5 5 4 0 1 5 100,00 

Nr 10 6 6 6 6 4 0 1 5 83,33 

Nr 11 11 9 11 9 4 0 0 4 44,44 

Nr 12 5 4 4,5 4 3 0 1 4 100,00 

Nr 13 5 4 4 3,5 2 0 0 2 50,00 

Nr 15 3 2 2,5 2 2 0 0 2 100,00 

Nr 16 2 2 2 2 2 0 0 2 100,00 

Nr 18 4 3 3 3 2 0 1 3 100,00 

BET 4 2 3 2 1 0 1 2 100,00 

 23 5 22,25 5 4 0 1 5 100,00 

Razem 
2015 r. 92 65 85,25 63 41 0 10 51 78,46 

Razem 
2014 r. 93 66 86,25 64 42 0 10 52 78,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KOMPUTERYZACJA BIBLIOTEKI 

 

Tabela 9 

 

 

 

 

 

  

 

Filia  

w tym 

dla 
-

 

w tym 
-

nych do 
Internetu  

zakupio-
nych w 

roku 
sprawozd.  

komputera 
-

ka 

do 
gniazda 

interneto-
wego 

korzystanie 
z Internetu 
bezprzewo

dowego 

korzystanie 
z Internnetu 

szeroko-
pasmowego 

liczba 

 

Nr 1 1 1 1 0 nie nie nie tak 0 

Nr 2 4 2 2 0 nie nie tak nie 24167 

Nr 3 32 28 28 2 nie nie nie tak 33050 

Nr 4 2 1 1 0 nie nie nie tak 0 

Nr 5 6 3 3 0 nie nie tak tak 4285 

Nr 6 5 2 2 0 nie nie tak tak 16263 

Nr 7  3 1 1 0 nie nie nie tak 1854 

Nr 9 5 3 3 0 nie nie tak tak 13095 

Nr 10 18 12 12 0 nie nie nie tak 105000 

Nr 11 27 22 21 0 tak tak tak tak 268317 

Nr 12 4 4 4 0 nie nie nie nie 9201 

Nr 13 6 3 3 0 nie nie nie tak 23407 

Nr 15 5 2 2 0 tak nie tak tak 8400 

Nr 16 5 3 3 0 tak nie tak tak 22120 

Nr 18 5 2 2 0 tak nie tak tak 9550 

BET 6 3 3 0 tak nie tak tak 7435 

DG+centr 
21 0 0 0   

      152792 

Razem 
2015 r. 

155 92 91 2 1 1 9 14 698936 

2014 r. 127 86 126 5 1 1 9 14 549456 


